
N�KDO BY M�L ... 
  
     N�kdo by m�l n�co ud�lat, aby se zlepšila situace. N�kdo by m�l dát podn�t k tomu, aby 
celý sv�t n�co ud�lal. N�kdo by m�l promluvit vládnoucím do duše. M�lo by se n�co stát, 
dokud není pozd�. N�kdo by se v té v�ci m�l chopit iniciativy. Tyto a podobné výroky 
slýcháme n�kolikrát denn�, tím �ast�ji, �ím je doba vážn�jší; oby�ejn� bývá p�itom v hlavních 
rysech nazna�ováno, co by m�l ten n�kdo ud�lat, aby se vše obrátilo k lepšímu a vy�ešily 
všechny t�žkosti; jediné, co p�itom z�stává jaksi nedo�e�eno, je, kdo by to m�l ud�lat. Ale 
n�kdo by to ud�lat m�l. 

Naproti tomu se skoro nikdy ne�íká: M�l bych ud�lat to a to; m�l bych ud�lat n�co velikého 
a rozhodného. Rovn�ž vzácn� se vyskytuje r�ení: My, co tady sedíme, bychom m�li tohle 
nebo onohle sami po�ídit; tak co, dáme se do toho? Lidská fantazie a moudrost je p�ímo 
nevy�erpatelná ve vynalézání úkol�, které by m�l n�kdo vzít na sebe; naproti tomu je nápadn� 
skoupá, pokud jde o to, co bychom mohli ud�lat nebo o� bychom se m�li pokusit my sami. 
Z jakýchsi p�í�in p�edstava, že bychom n�co m�li ud�lat my sami, velmi brzdí svobodný vzlet 
našeho p�emítání o tom, co by se m�lo d�lat; to však, co by n�kdo m�l d�lat, není omezeno 
žádnými p�ekážkami. 

Jenomže, pokud je nám známo, v�ci a �iny nevznikají tím, že by je n�kdo m�l  ud�lat, nýbrž 
tím, že je n�kdo ud�lá. Kolumbus ne�íkal, že by n�kdo m�l plout na západ, nýbrž, že tam 
popluje sám, dostane-li lo�. Když n�kdo tone, nesta�í rozumné mín�ní, že n�kdo by m�l pro 
n�ho sko�it do vody. D�jiny spíš pot�ebují lidi, kte�í n�co d�lají, než lidi, kte�í navrhují, co by 
n�kdo m�l d�lat. 

 
                                                                  Z knihy V zajetí slov    Karel �apek 1938 

Pokra�ování na stran� 3 
 

POZVÁNKA 
 
     Agentura SPLAV zve úpickou ve�ejnost na �ervnové p�ipravované akce „Pod kaštánkem“. 
Sobotu (4. 6.) v�nují organizáto�i d�tem, ostatním je ur�en poslední �ervnový víkend (není 
ješt� rozhodnuto zda v pátek 24. 6 nebo v sobotu 25. 6) p�i „Vzpomínámí na Beatles“ nejen 
zvukem, ale i obrazem. Podrobnosti najdete na plakátech.     
                                                                           ÚN 
25. zasedání  
Zastupitelstva M�sta Úpice 
Usnesení z 25. zasedání Zastupitelstva M�sta Úpice konaného dne 28. dubna 2005 najdete na 
internetových stránkách www.upice.cz, na Ú�ední desce M�stského ú�adu, p�ípadn� si ho 
m�žete vyžádat u tajemníka M�Ú Josefa Cabadaje. Na programu jednání byly tyto body: 
1/ Zahájení 
2/ Zpráva o hospoda�ení M�sta za rok 2004 
3/ Rozd�lení hospodá�ského výsledku p�ísp�vkových organizací za rok 2004 
4/ Mzdové limity p�ísp�vkových organizací M�sta Úpice na rok 2005 
5/ Dodatek usnesení k p�ijetí úv�ru od �eské spo�itelny a.s. 
6/ Zpráva o hospoda�ení na lesním majetku M�sta Úpice v roce 2004 
7/ Majetkové záležitosti 
8/ Zám�r p. Melichara 
9/ Podání žádosti HZS o grant 
10/ Podání žádosti o grant MV-G� HZS �R na autocisterny 
11/ Komunitní plán sociálních služeb 
12/ Žádost spole�nosti Rehamedica Žaclé� 



13/ Žádost ��K o finan�ní p�ísp�vek na setkání dárc� krve 
14/ Žádost TJ Sparta oddíl stolního tenisu o finan�ní p�ísp�vek 
15/ Žádost ZŠ Brat�í �apk� 
16/ Návrh na rozd�lení grant� z kapitoly kultury a sportu 
17/ R�zné 
18/ Diskuse 
19/ Usnesení a záv�r 
 
Zastupitelstvo m�sta schvaluje: 

 
• Zám�r podílet se spole�n� s p. P. Melicharem ml. na dopravním �ešení napojení 

bývalého areálu Tx 21 na celkovou komunika�ní sí� m�sta 
• Podání žádosti HZS o grant na zvyšování zdravotní p�ípravy JPO II 
• Podání žádosti o grant MV-G� HZS �R na autocisterny ( CAS) pro JPO II M�sta 

Úpice na rok 2006 
• Komunitní plán sociálních služeb pro mikroregion  Úpicka pro rok 2005-2008 
• Poskytnout p�ísp�vek spole�nosti Rehamedica Žaclé� ve výši 2.000,- K� 
• Poskytnout finan�ní p�ísp�vek �eskému �ervenému k�íži v Úpici na akci slavnostního 

setkání dárc� krve ve výši 2.000,- K� 
• Poskytnout jednorázový p�ísp�vek TJ Sparta oddílu stolního tenisu na finan�ní 

zabezpe�ení ú�asti v nejvyšší krajské sout�ži družstev v divizi muž� pro rok 
2005/2006 ve výši 10.000,- K� 

• Dar p�ísp�vkové organizaci m�sta ZŠ Brat�í �apk� v objemu 8 m3  kulatiny 
z m�stských zásob d�eva 

• P�id�lení grant� pro žadatele z oblasti kultury pro rok 2005 dle seznamu p�edloženého 
výb�rovou komisí v rozsahu 150.000.-K� a pov��uje starostu podpisem smluvních 
akt� s vybranými žadateli 

• P�id�lení grant� pro žadatele z oblasti sportu pro rok 2005 dle seznamu p�edloženého 
výb�rovou komisí v rozsahu 200.000.-K� a pov��uje starostu podpisem smluvních 
akt� s vybranými žadateli 

 
 

27. ve�ejné zasedání 
ZM Úpice 
 
se uskute�ní ve �tvrtek 23. �ervna 2005 v M�stském sále od 15 hodin. 
Program jednání: 
1) Zpráva o pr�b�hu investi�ních akcí 
2) Plán �innosti MZ na druhé pololetí 2005 
3) Majetkové záležitosti 
4) R�zné 

 
 

M�sto Úpice 

nabízí k prodeji ze svého majetku  
bytový d�m �.p. 342 na st.p.�. 363 v�etn� p�íslušenství a st.p.�. 363  

v k.ú.Úpice 
 

V bytovém dom� je 6 samostatných bytových jednotek  - v sou�asné dob� 5 



bytových jednotek obsazeno nájemníky. 
 

Nabídková cena za výše uvedené nemovitosti min. 674.650,- K�. 
 

Zájemce o koupi uvede do své nabídky: 
- nabízenou cenu za nemovitosti 
- zp�sob a záruku platby 
- zp�sob využití objektu 
 
Prohlídku nemovitosti lze p�edem domluvit na majetkovém odboru M�sta Úpice. 
Bližší informace rovn�ž na majetkovém odboru u p. Šrejberové. 
 
Na zape�et�nou obálku uve�te adresu a heslo: “�.p. 342“ a  „NEOTVÍRAT“ a 
doru�te ji osobn� nebo poštou nejpozd�ji do 30.6.2005 do 10,00 hodin  na 
adresu: 

 
M�sto Úpice 

Pod M�stem 624, Úpice  542 32 
 

Po zhodnocení nabídky kone�né rozhodnutí p�ísluší zastupitelstvu m�sta. 
 
 
                                 
 
                                                                                                                 Karel  S r n a 
                                                                                                      vedoucí majetkového odboru 

 
 

PRIORITY M�STA ÚPICE 
 
P�ed dv�ma m�síci bylo slavnostn� p�edáno Úpickým d�chodc�m 41 chrán�ných byt� 
v Pe�ovatelském dom� na Sychrov�. Celá akce byla financována pomocí dotací na chrán�né 
byty. 
 
V tomto roce nás �eká ješt� n�kolik akcí, na které budeme �erpat finance z fond� Evropské 
unie. Zastupitelstvo rozhodlo o zakoupení objektu u�ilišt� (bývalý Texlen 214 v Národní 
ulici). Za pomocí fond� z EU zde chceme vybudovat moderní rehabilita�ní a sociální centrum 
m�sta, v�etn� chrán�ných dílen a dalších služeb pro invalidní spoluob�any. 
 
Již v �ervnu se rozhodne o p�id�lení dotace na rekonstrukci tribuny sportovního areálu na 
Spart�. Stavební úpravy zmodernizují stávající prostory. Z uvoln�ných byt� vznikne ubytovna 
pro 35 lidí se zázemím, jako je spole�enská místnost a bufet. 
 
Další místa pro ubytování návšt�vník� vzniknou spole�n� s INFORMA�NÍM CENTREM 
REGIONU JEST�EBÍ HORY v internátu SOU v ulici Dr. Hejny. V p�ípad�, že dojde 
k prodeji této budovy m�sta Úpice vznikne i zde 45 ubytovacích míst. 
 



V �íjnu bude podána grantová žádost  na cyklostezky. Nová cyklostezka by m�la spojit Úpice 
– Bat	ovice a Rtyni krásnými místy ve Rty	ce, takže cyklista nebude muset vjet na 
frekventovanou silnici p�es Bat	ovice. 
 
Všechny tyto akce jsou velmi finan�n� náro�né, ale ur�it� podpo�í rozvoj cestovního ruchu a 
tím oživení m�sta. 
 
O dalším vývoji Vás budeme pr�b�žn� informovat. 
 
 
          Karel Šklíba 
Vážení ob�ané, 
 

v �ásti obce „Veselka“ došlo k zne�išt�ní ve�ejného prostranství voln� složeným 
odpadem ze zahrad a údržby zelen�. �adu z Vás toto jednání pobou�ilo, obracíme se na Vás 
se žádostí o odhalení pachatele p�estupku proti ve�ejnému po�ádku. 

Odstra	ování komunálního odpadu, kam pat�í odpad ze zahrad a údržby zelen�, �eší 
obecn� závazná vyhláška m�sta �. 46/2001 s ú�inností od 1. 1. 2002. Její úplná verze je 
k nahlédnutí na M�Ú Úpice nebo na internetových stránkách m�sta Úpice: www.upice.cz. 
Odpad ze zelen� a zahrádek se ukládá v pr�hledných pytlích. P�i v�tším množství je t�eba se 
domluvit na odvozu s TSM Úpice. 

              Ing. Luboš N�me�ek 
              odd�lení správy lesního majetku a ŽP 

 
 

Pod�kování 
 
Touto cestou bychom rádi pod�kovali celému kolektivu Technických služeb m�sta Úpice za 
vzorný úklid domovního odpadu a údržbu komunikace v zimním období. Rovn�ž jsme 
spokojeni s údržbou m�stské zelen� a snahou o po�ádek a �istotu v ulicích m�sta.  
K našemu pod�kování se též p�ipojují sousedé Smr�kovi, Barešovi a M. Mach. 
         Hana a Drahomír Grundovi 
         Mo�idla 234, Úpice 
 
 
 
 

Pod�kování 
 
D�kuji pracovník�m Technických služeb m�sta Úpice, hlavn� panu Jirouchovi, za 
bezproblémový zimní a v�asný jarní úklid našeho m�sta. 
         Hejnová Ludmila 
       �lenka zastupitelstva za úpické ODS 

 
 

Narozené d�ti 
 
  8. 3. 2005 - Jakub Šesták 
16. 3. 2005 - Jim Jenka 
24. 3. 2005 - Martina Mannová 



 
         Jana Srnová, matriká�ka 

 
 
Pokra�ování z úvodní strany 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ráda bych navázala na p�edcházející text, který byl, je a bude stále aktuální. Ur�it� nem�žeme zm�nit sv�t, ale 
je d�ležité za�ít – za�ít každý sám u sebe, podat pomocnou ruku a ud�lat to, co je v našich silách. I kdyby se 
povedlo málo, je to po�ád lepší než nic. Cht�la bych vám p�edstavit následující projekt, který jsme nazvali 
„Jest�ebí les“. 

Cílem je získání finan�ních prost�edk�, které budou použity na obnovu les� zni�ených v�trnou kalamitou ve 
Vysokých Tatrách. Tak pom�žeme k obnovení – vysázení –  nového lesa, alespo	 pro nás Jest�ebího. O jeho 
velikosti bude rozhodovat množství pen�z, které postupn� nashromáždíme. �ástka, kterou odešleme na ú�et 
Štátnych lesov TANAPu, bude vázána ú�elovou smlouvou, která bude obsahovat informace, jak velkou plochu a 
v jaké lokalit� pomohou vybrané prost�edky zalesnit. Bylo by krásné osázet co nejv�tší plochu – alespo	 jeden 
hektar, abychom „náš Jest�ebí les“ našli i na map� (pro lepší p�edstavu: jeden hektar je plocha 100 x 100 m). 
Osázení jednoho hektaru stojí 80 000 slovenských korun. Zatím je v jednání místo v Dolnom Smokovci. O 
odbornou pomoc jsme požádali ing. Huberta Závodského z KRNAPu. Celou akci podporuje Svazek obcí Jest�ebí 
hory.   

Vyzýváme proto všechny dobré lidi, kte�í cht�jí pomoci, aby se podle svých možností zapojili a podpo�ili 
myšlenku Jest�ebího lesa ve Vysokých Tatrách. Vzhledem k tomu, že zales	ování je naplánováno na p�íští jaro, 
budeme prost�edky shromaž�ovat p�i nejr�zn�jších akcích v našem regionu b�hem celého roku. Všude, kde 
uvidíte logo „jest�ebskou šišku“, m�žete p�isp�t ke zdaru naší myšlenky. 

Celý projekt byl zahájen 22. dubna 2005 Koncertem pro Tatry v úpickém kostele C�SH. Poslucha�i zhlédli 
TANAPem zap�j�ený dokument o Vysokých Tatrách. O hudbu se postaralo vynikající folkové duo Silmaril a 
dív�í skupina Bossorky. Výt�žek z této akce 3550 K� by m�l sta�it na 257 stromk� – zalesnit 571 m2. Další akcí, 
která tuto myšlenku podpo�ila, byl 6. kv�tna Koncert Nad�je, op�t v úpickém kostele C�SH. Na koncertu se 
p�edstavili mladí nadaní zp�váci a hudebníci, smy�cový orchestr a flétnové soubory. Všichni svými vynikajícími 
výkony reprezentovali ZUŠ Úpice. P�ísp�vek na Jest�ebí les z této akce je 854 K�, to znamená, že p�ibylo 62 
stromk� na ploše 137 m2. Zatím máme lesí�ek na ploše 26 x 27 m. 

 



Kdo další podpo�í tento projekt? 
 
24. – 26. 6. Festival cyklistiky Apache Jest�ebí hory 2005.  
�eský svaz chovatel� Úpice. 
Vinárna Zif�ák v Úpici na Veselce – konzumací Slovácké borovi�ky p�ispíváte na Jest�ebí les. 
 
P�ipojte se s vlastními nápady a iniciativami! 
Pro nás dosp�lé je to p�íležitost ukázat nejen našim d�tem, ale všem lidem, že kladný vztah k p�írod� a podání 
pomocné ruky se týká každého z nás. Informace o plánovaných akcích, aktuální výši konta a další zajímavosti 
najdete na www.jestrebihory.net. Kontaktní osobou je Petr Vrána, telefon 499 882 208, vranovi@vranovi.cz. 
 
Tak tedy Jest�ebímu lesu zdar! 
                                                                                 Markéta Vránová.  

 
 

Den Zem� regionu Jest�ebí hory 

   
 „P�íroda nám dává vzduch, který dýcháme, vodu, kterou pijeme, jídlo, bez kterého 
bychom nemohli být, prostor, ve kterém žijeme a mnoho dalšího. A my lidé jsme si dlouhou 
dobu mysleli, že toto bohatství je jenom pro nás a že je nevy�erpatelné. Ale ono tomu tak 
není. Na naší mati�ce Zemi žije i p�emnoho dalších živých tvor� a rostlin, kte�í Zemi ke 
svému životu pot�ebují stejn� tak nutn� jako �lov�k.“   
 Svátek naší Zem�, planety, která jediná ze všech planet slune�ní soustavy umož	uje 
existenci života – lidí, živo�ich� i rostlin, jsme oslavili v Úpici již po šesté. Hlavními aktéry 
celodenního podniku byli p�edevším žáci a studenti škol a školek z Úpice, Havlovic, 
Suchovršice a Ho�i�ek.  
 Prvním motiva�ním bodem programu bylo poutavé vypráv�ní Oldy Šlegra, který 
b�hem �tvrte�ního dopoledne umožnil v Divadle Aloise Jiráska nasát 300 žák�m a student�m 
atmosféru jednoho ze svých  dobrodružných putováních po Polynésii. Jeho videoprojekci 
zahájil zdravicí ZŠ Úpice-Lány Mgr. Petr Kalousek.  
 Druhá �ást dne byla zasv�cena tradi�ní Igelitiád�. Šokující po�et ú�astník� – 346 !!! 
umožnil po�adatel�m zorganizovat vy�išt�ní p�es 50 km silni�ních komunikací a b�eh� �eky 
Úpy. Tento den byly vy�išt�ny úseky – silnice – Ho�i�ek až do Adamova, Úpice - Rade�; - 
b�ehy Úpy - od mandle (Havlovice) po Adamov; - park – Dlouhé záhony; Suchovršice. Op�t  
bylo obtížné odhadnout množství nepo�ádku. Víte pro�? Protože Technické služby M�sta 
Úpice ješt� týž den svezly p�ipravené pytle s odpadky na skládku do Rad�e. Za jejich 
operativnost velmi d�kujeme. Pro informaci – odhaduje se, že se svezlo p�ibližn� 1, 3 tuny. 
 Pro všechny odvážné pracovníky byla p�ipravena odm�na. Tradi�n� se prostory p�ed 
ZŠ Úpice-Lány zm�nily pro odpolední párty - hudba, ob�erstvení, ohništ�, lavi�ky a p�íjemná 
atmosféra, která ve spolupráci se sluní�kem vytvo�ila neuv��iteln� p�íjemnou náladu. 
 Letošní ro�ník nebyl unikátní pouze díky po�tu ú�astník�, ale i díky fotodokumentaci 
a reportážím na www.jestrebihory.net. Všechny školy dostaly nabídku prezentovat svou 
�innost na tomto webu. Mladí fotografové a noviná�i opravdu �ádili. Sami posu�te návšt�vou 
na stránkách. Prakticky p�es noc se objevilo více než 200 fotografií z celého úseku.   
 Po�adatelé by rádi pod�kovali za finan�ní, materiální a morální podporu partner�m 
akce, jimiž byly - Královéhradecký kraj, M�sto Úpice, Svazek obcí Jest�ebí hory, Tisk Ofset 
Úpice a.s., Gymnázium a SOŠ Úpice, ZŠ Úpice-Lány, ZŠ Brat�í �apk� Úpice, ZŠ Havlovice, 
ZvŠ Úpice, MŠ Suchovršice, Speciální školy pro žáky s vadami �e�i a SPC Ho�i�ky, C�SH 
Úpice, Junák - svaz skaut� a skautek Havlovice nad Úpou, Hv�zdárna v Úpici, Vinárna u 



Zif�áka, SEVER Horní Maršov, OÚ Havlovice, M�stské kulturní st�edisko, pan �ermák a 
další p�íznivci ekologických aktivit v regionu. 
 

A také d�kujeme všem t�m, kte�í se alespo	 na chvilku zamysleli nad naší p�írodou a 
neni�í nám ji.  
 
                                                                                       Tomáš Karel, Olda Šlegr a Jé	a Balcar 

 
 

APACHE JEST�EBÍ HORY 2005 
FESTIVAL CYKLISTIKY  I  ÚPICE  I  24. – 26. �ERVNA 

 
�lánek do Úpických novin �. 6 / 2005 
 
FESTIVAL CYKLISTIKY A BUJARÁ ÚPICE UŽ ZA PÁR DNÍ 
 

Jak jsme vás informovali v minulém �ísle Úpických novin, poslední �ervnový víkend  
(24. až 26.) bude v Úpici pat�it p�edevším cyklistice a bujarému veselí. Uskute�ní se totiž 
druhý ro�ník cyklistického festivalu Apache Jest�ebí hory a t�etí ro�ník kulturní a spole�enské 
akce Bujará Úpice.  
 
Nabitý program od �tvrtka až do ned�le zadarmo  

Hlavním bodem festivalu bude sobotní závod �eského poháru v MTB maratónu na 
tratích dlouhých 55 a 105 km, které vedou po celém území regionu Jest�ebí hory.  O�ekává se 
ú�ast až 500 biker� a bikerek z celé �R a zahrani�í.  

Festival však odstartuje již v pátek odpoledne silni�ní �asovkou. Té se zú�astní také 
n�které legendy �eské cyklistiky, protože Úpice bude zárove	 slavit 110. výro�í za�átku 
tohoto sportu ve m�st� a mnoho slavných závodník� za�ínalo svoji kariéru práv� zde. Oslavy 
budou mít i svoji slavnostní �ást, která bude následovat ihned po skon�ení závodu – vystoupí 
mj. M�stská hudba Úpice a mažoretky s orchestrem ZUŠ Úpice. Ve�er budete moci zhlédnout 
divácky velmi atraktivní MTB kritérium, které se pojede v nejbližším okolí nám�stí za ú�asti 
profesionálních závodník�. Páte�ní blok Bujaré Úpice obstarají koncerty skupin Sto Zví�at, 
Skapollo a Heebie Jeebies.  

V sobotu se krom� maratónu ješt� pojedou mládežnické bikové závody, jež jsou 
vypsány pro kategorie od 3 do 18 let. Odpoledne bude pat�it netradi�ním minizávod�m a sérii 
exhibi�ních vystoupení trojnásobného mistra sv�ta v bike trialu Petra Krause. Po vyhlášení 
výsledk� maratónského závodu p�ijde na �adu op�t kultura, a to v podání �ervenokostelecké 
skupiny ESP, na jejíž vystoupení naváže nefalšovaná podkrkonošská tancova�ka 
královédvorské skupiny Reverse.  

V ned�li je pro všechny více �i mén� aktivní cyklisty p�ipravena cykloturistická 
hv�zdicová jízda se starty v jednotlivých obcích regionu a závody ve sjezdu a dual slalomu 
horských kol. Ty ukon�í cyklistickou �ást festivalu a pak už se bude jenom zpívat, tan�it a 
hodovat. Na nám�stí budou p�ipraveny sout�že pro d�ti i dosp�lé a budete moci shlédnout 
p�ehlídku regionálních skupin (Písklata, Silmaril, Bossorky, P�na). Ve ve�erním festivalovém 
finále vás jist� pot�ší koncerty harmoniká�e Václava Koubka a legendy �eského bigbítu – 
Radima Hladíka a skupiny Blue Effect. 
  Pomyslné dve�e festivalové hospody ve stanech na nám�stí se otev�ou již ve �tvrtek v 
podve�er. Po celý víkend op�t nabídne všem návšt�vník�m p�íjemné posezení, výbornou 



kuchyni, bohat� zásobený bar a n�kolik pivních vý�ep�. Na nám�stí a v jeho blízkém okolí 
budou také stánky s cyklistickým a sportovním zbožím, herna stolního fotbálku (v sobotu se 
bude hrát turnaj), internetová kavárna, úschovna kol a další a další "atrakce".  

Po celý víkend bude vstupné zdarma, respektive bude dobrovolné. U vchod� na 
nám�stí si budete moci zakoupit vstupenku, �ímž také p�isp�jete na projekt "Jest�ebí les". 
Jeho smyslem je shromaž�ování finan�ních prost�edk� na obnovu orkánem poni�ených 
tatranských les�. Vstupenky budou navíc slosovány v ned�lní divácké tombole o hodnotné 
ceny. Hlavními výhrami budou cyklistický zájezd dle vlastního výb�ru a horské kolo zna�ky 
Apache. 

Podrobné informace o Festivalu cyklistiky a Bujaré Úpici najdete na internetových 
stránkách www.festivalcyklistiky.cz a na propaga�ním letáku, který dostanete v pr�b�hu 
�ervna do Vaší schránky. 
 
 
 
 
Zú�astn�te se festivalu aktivn� 

Cyklistika je dlouhodob� nejrozší�en�jším aktivn� provozovaným sportem u nás. 
Horská kola se v posledních letech stala celosv�tovým sportovním fenoménem a dnes se 
objevují v tém�� každé �eské domácnosti. Nejoblíben�jší cyklistickou disciplínou jsou 
bezesporu maratóny, kterých se u nás jezdí okolo 80 za rok a na jejichž startu se každý víkend 
schází tisíce závodník� všech v�kových a výkonnostních kategorií od profesionál� až po 
cykloturisty. Proto i Vy máte možnost vyzkoušet si krásu tohoto sportu se startovním �íslem 
na �idítkách, navíc když se jeden z významných �eských maratón� jede práv� ve Vašem 
m�st�. Trasu o délce 55 km by m�l zvládnout každý, kdo alespo	 ob�as jezdí na kole.  

Pokud si však na závod opravdu netroufnete, máme pro vás alternativu v podob� 
cykloturistické hv�zdicové jízdy. Její starty budou v jednotlivých obcích regionu Jest�ebí hory 
a spole�ný cíl na úpickém nám�stí. Je pouze na Vás, jakou trasu si zvolíte. Doporu�ujeme 
zastávku ve Rtyni v Podkrkonoší, kde se na sjezdovce bývalého lyža�ského vleku Pálenka 
pojedou závody ve sjezdu a dual slalomu (zajímává podívaná), a v Havlovicích, kde bude  
probíhat finálový den Havlovického poháru. V p�ípad� startu v Úpici m�žete jet po 
doporu�ené trase, která Vás zavede do zajímavých míst regionu. V cíli obdrží každý ú�astník 
pam�tní diplom a drobné ob�erstvení.  

Pro d�ti a mládež do 18 let jsou ur�eny sobotní bikové závody, které jsou za�azeny do 
meziškolního bikového poháru Jest�ebích hor a mládežnického poháru KH kraje. Start bude 
situován na nám�stí a trasy povedou v jeho blízkém okolí. Závody jsou vypsány pro kategorie 
od 3 let a tak se i Vaše dít� m�že poprvé postavit na start opravdového závodu. Vždy� 
cyklistika je pro d�ti jedním z nejlepších zp�sob�, jak trávit volný �as.   

I ostatní závody jsou samoz�ejm� otev�eny všem zájemc�m. Podrobné propozice a 
ostatní informace o festivalu  najdete na internetových stránkách www.festivalcyklistiky.cz a 
v prodejn� Jízdní kola Bárta na Sychrov�.       
 
Dopravní omezení 

Rádi bychom Vás také upozornili na dopravní omezení, které s sebou festival p�inese.  
Od st�edy 22. �ervna do pond�lí 27. �ervna bude na nám�stí zákaz stání a od páte�ního rána 
do ned�lního ve�era pak bude zcela uzav�eno pro motorová vozidla. V ulici Pod M�stem bude 
v pátek od 16 do 18 h a v sobotu od 12 do 18 h v pravém jízdním pruhu (sm�rem od lékárny) 
vybudován koridor pro závodníky. Provoz v jednom jízdním pruhu bude �ízen semafory.  
V pátek odpoledne a v sobotu po celý den bude v okolí nám�stí omezen provoz. Dbejte proto 



pokyn� Policie �R a po�adatel�. V��íme, že vám tato omezení závažným zp�sobem 
nezasáhnou do poklidného strávení víkendu.    
                                                                                                                               Lukáš Bárta 

 
 

W W W . F E S T I V A L C Y K L I S T I K Y . C Z 
 
 

Rozhovor s Mgr. Ludvíkem Mühlsteinem 
 
V letech 1957 až 1963 byl Ludvík Mühlstein st�edoškolským profesorem na úpické 
st�ední všeobecn� vzd�lávací škole a pozd�ji dlouholetým �editelem Muzea Boženy 
N�mcové 
v �eské Skalici. 
 
ÚN: Nechci, aby rozhovor vyzn�l jen jako bilancování vaší dosavadní ve�ejné �innosti. 
Nedávno jste oslavil sedmdesátiny a i nadále oslovujete úpickou ve�ejnost. Ale za�n�me po 
po�ádku, zajímají m� p�edevším vaše u�itelská léta. 
 

LM: M�l bych �íci, že jsem se narodil v Náchod�, ale od nejútlejšího d�tství jsem žil s rodi�i v 
�erveném Kostelci. P�ed Nejedlého školskou 
reformou jsem stihl vystudovat osmileté Jiráskovo gymnázium v Náchod�. 
T�šil jsem se na vysokou školu. Byl jsem p�ijat na nov� otev�enou  
Vysokou školu pedagogickou a po �ty�letém studiu biologie-chemie v letech 1953-57 jsem 
nastoupil na St�ední všeobecn� vzd�lávací školu v Úpici Na Lánech. 

Škola byla p�kná, ale pro výuku odborných p�edm�t� nevybavená. Tehdejší mladý 
u�itelský sbor d�lal vše pro to, aby co nejlépe p�ipravil studenty na vysokou školu. A práce se 
da�ila, brzy jsme vybudovali odborné posluchárny a úrove	 školy se zvyšovala. Absolventi 
naší školy byli úsp�šní p�i p�ijímacích pohovorech na vysoké školy a úsp�šn� dokon�ovali 
studia. Za všechny p�ipomenu dva, herce pražských divadel Ji�ího Klema a docentku Libuši 
Pavlovou, CSc.,která p�ednáší na biologické fakult� Karlovy univerzity. 
Na škole jsme organizovali také mimoškolní ve�ejnou �innost. Hrálo se kvalitní divadlo, škola 
m�la výborný orchestr, po�ádaly se t�lovýchovné akademie apod. 
Když hrozilo reálné nebezpe�í zrušení školy, odešel jsem ke konci roku 1962-63 ze školy a 
p�ijal místo �editele znovuotev�eného Muzea Boženy N�mcové v �eské Skalici. V Úpici jsem 
bydlel dále a do �eské Skalice plných t�icet šest let dojížd�l. Vystudované obory se vytrácely, 
p�ednost dostávaly d�ív�jší lásky - literární velikáni našeho kraje, Božena N�mcová, Alois 
Jirásek a brat�i �apkové. Navazovaly na mé studijní lásky, pevn� uložené v mé mysli 
nezapomenutelnými profesory náchodského 
gymnázia.  
 
 
                                             
ÚN: M�l na novém pracovišti váš blízký vztah k p�írod� a k botanice vliv na úsilí obnovit 
slávu Ji�inkových slavností? Vyhlášené byly nap�íklad celostátní výstavy ji�in a setkávání 
p�stitel� v �eské Skalice. 
 
LM: Zpo�átku byly ji�inky u mne prioritou. Ji�inkové slavnosti jsem pochopiteln� nevymyslel. 
Vznikly za první republiky a v �eské Skalici se na n� nostalgicky vzpomínalo. 



Komunistickému režimu však p�ipomínaly "buržoazní" tradice, a proto jejich obnov� nebylo 
p�áno. Psát o tom, jak se tradice výstav i Ji�inkových bál� t�žko obnovovala, jak na plesech až 
do konce sedmdesátých let hrával sedmdesáti�lenný symfonický orchestr, jak se t�žko 
prosazovaly n�které po�ady v Ji�inkovém sále apod., by zabralo hodn� místa. Rád vzpomínám 
na všechny vystavovatele ji�in i na plodnou spolupráci se Spole�ností p�stitel�  ji�in Daglou. 

 Nejv�tším po�adatelským zážitkem byla výstava ji�in v historickém 
Ji�inkovém sále v zá�í 1968, n�kolik dní po p�epadení okupa�ními armádami Varšavské 
smlouvy. Návšt�va  byla obrovská, lidé �ekali v dlouhé �ad� p�ed muzeem ve spo�ádaných 
šestistupech, až na n� dojde �ada, a demonstrovali tak odpor k okupaci. Také odhalení 
pomníku sedmnáctileté Barunky Panklové p�i Ji�inkových slavnostech v zá�í 1970 p�ilákalo 
davy lidí. Na pomník byly konány sbírky po celé republice, p�isp�ly školy, ženské 
organizace i tehdy krátce povolený Junák. 
Ji�inkám z�stávám v�rný i dnes. P�stuji je na úpické zahrádce a každoro�n� p�edsedám 

porot� p�i hodnocení nejlepších výp�stk� ji�in a nov� vyšlecht�ných odr�d na celostátních 
výstavách. Mám samoz�ejm� radost, že i v �eské Skalici tradice Ji�inkových slavností 
pokra�uje. 

 
 

 
P�írodov�dných znalostí jsem také využil p�i p�íprav� nau�né stezky �eská Skalice - 

Ratibo�íce - Babi��ino údolí - Rýzmburk i p�i vydání obsáhlého pr�vodce. 
 
 
 

ÚN: Ve�ejnost si v �eské Skalici oblíbila �asté výstavy. Uve�te aspo� n�které z nich. 
LM: V prvních letech byla prostorná klenutá místnost v p�ízemí muzea, z�ízená z bývalé 

ko�árovny zájezdního hostince jediným místem, kde se na Náchodsku konaly výtvarné, 
literární i historické výstavy. Za svého p�sobení jsem jich napo�ítal 137. Vystavovali zde 
nap�íklad Ludmila Ji�incová, Karel Svolinský, Julie  W. Mezerová, Vojt�ch Sedlá�ek, 
Václav Špála a jeho syn Jan, Jan Bauch, Cyril Bouda, z regionálních výtvarník� Ji�í Škopek, 
Josef Vondrá�ek, Václav Machá	, Ji�í Berger, Jaroslav Cita, Stanislav Gaber, Eva Sko�epová 
a Vilém Pokorný. Z velkých výstav jmenujme: Plastiky Boženy N�mcové, Natá�ení filmu 
Babi�ka 1970, Výstava k 100. výro�í prusko-rakouské války nebo výstavy k r�zným výro�ím 
muzea. 

 

 
ÚN: Za vašeho p�sobení vyšla v �eskoskalickém muzeu �ada hodnotných publikací. 

 
 LM: S vydáváním publikací a katalog� výstav byly v totalitním režimu velké potíže. 
Nejd�ležit�jší publikací byla Pravda o matce Boženy N�mcové autor� Adolfa Irmanna a 
Rudolfa Rejchrta vydaná v roce 1970 ve spolupráci s Památníkem národního písemnictví v 
Praze. Zve�ej	ovala výsledky n�kolikaletých genealogických pr�zkum� rodiny Novotných a 
Panklových v Rakousku, Polsku a �eskoslovensku a p�inesla mimo jiné senza�ní doklad  
správného data narození matky Boženy N�mcové, Marie Magdaleny Terezie Novotné, 10. 
11. 1797 v Kladsku. Nebylo jí p�i narození dcery Barbory �trnáct let, nýbrž dosáhla v�ku 
dvaadvacet let a t�i m�síce.  

Z dalších publikací uvádím: Lada a Ludvík Mühlsteinovi Kraj mládí Boženy N�mcové 
/1980/, Pr�vodce nau�nou stezkou Babi��ino údolí /1981/, Ludvík Mühlstein a Aleš 



Doubrava Vále�né události roku 1866 v severovýchodních �echách /1981/; z bibliograficky 
zam��ených: Ji�í Uhlí� Božena N�mcová ve filmu a televizi /1968/ a Božena N�mcová v 
plastice /1970/ a Ji�ina Vacková Božena N�mcová v hudb� /1979/. V muzeu m�la sídlo 
redakce vlastiv�dných publikací edice Branka, než byla v sedmdesátých letech zakázána, a 
od listopadu 1990 do konce roku 1998 technická redakce regionálního �asopisu Rodným 
krajem. 

 

ÚN: V �lánku k vašemu životnímu jubileu z konce roku 2004 v �asopisu Rodným krajem 
je uveden váš podíl na opravách a údržb� památek. O které památky se jedná? 

 
 LM: Udržet všechny památky spravované tenkrát �eskoskalickým muzeem v dobrém stavu 
nebylo snadné. Nejnáro�n�jší byla obnova Muzea Boženy N�mcové a sousedního Textilního 
muzea po požáru v prosince 1987. P�í�inou byl zkrat na novém p�ívodním kabelu pro 
Textilní muzeum. 

 
  V letech 1970-81 jsme po vybourání kamenného patrového domu nad Barun�inou školou 
vybudovali rozsáhlý památkový školní areál, v letech 1975-80 se rekonstruovala Stará fara v 
Malé Skalici, v letech 1980-85 byl rekonstruován Domek Boženy N�mcové v �erveném 
Kostelci a v devadesátých letech u p�íležitosti 760. výro�í první písemné zmínky o Skalici 
jsme slavnostn� otev�eli rekonstruovanou �ást Maloskalické tvrze. 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
ÚN: Jak jste se dostal k záslužné obnov� úpického muzea? 
 
LM: Do úpického muzea m� na po�átku devadesátých let pozval tehdejší starosta Ji�í 

T�mín. Práci jsem p�ijal, aniž bych tušil, co všechno m� �eká. Když jsme za�ali dohodnuté 
opravy, objevila se v p�ízemí ohniska d�evomorky. Vyr�stala v typických provázcích a 
povlacích ze sklípku, do n�hož se jen t�žko prolézalo malým otvorem, a rychle se ší�ila. 
Našt�stí jsem m�l s d�evomorkou zkušenosti z �eské Skalice, kde se také za�ala ší�it v 
promo�ených st�nách po požáru. Hubili jsme ji chemicky i plamenem. Bylo t�eba 
probourat se do nep�ístupných sklep�, odd�lit poslední sklepní  prostor od sousedního 
domu pod muzeem a každý nový zárodek 
d�evomorky nemilosrdn� ni�it! 

Ale byly i jiné, radostn�jší chvíle. V hlavní výstavní síni v poschodí jsme objevili d�ev�ný 
strop, odstranili omítnutý podhled, chyb�jící �ást d�ev�ného stropu doplnili, nakonzervovali a 
nat�eli. V p�dních prostorách jsme odstranili záklop z mazanice, jílu a plev, zpevnili p�vodní 
trámy traverzami a nespalnými ocelovými plechy. V I. poschodí jsme instalovali expozice: 
rozší�enou galerii Julie W. Mezerové dopln�nou o �adu obraz� z Muzea Boženy N�mcové, 
historickou a národopisnou 



�ást se zachovalými stavebními prvky z hradu Vízmburku. V roce 1994 jsme muzeum 
slavnostn� otev�eli. 

 
 

ÚN: Vaší láskou jsou brat�i �apkové, rodina MUDr. Antonína �apka a jejich  
vztah k Úpici. 
 
LM: Ano, to byl hlavní d�vod založení Klubu p�átel brat�í �apk� a m�sta Úpice v roce 

1993. Náš klub je kolektivním �lenem pražské Spole�nosti brat�í �apk� a úzce spolupracuje 
s malosvato	ovickou pobo�kou této spole�nosti. Podrobnosti o �innosti uvád�t nemusím, 
nebo� s ní jsou �tená�i Úpických novin pravideln� seznamováni. V letošní, už dvanácté 
sezón� klub uspo�ádal dva podve�ery: v únoru k 150.výro�í narození MUDr. Antonína 
�apka a v b�eznu k 150. výro�í prvního vydání Babi�ky Boženy N�mcové. Klub p�ipomíná i 
jiné významné osobnosti a rodáky, d�ležité události a 
tradice našeho m�sta.                                                 

Ješt� bych cht�l p�ipomenout spolupráci s Úpickými novinami. P�ispívám do nich od 
jejich po�átku a rád se v nich podílím se �tená�i o nejr�zn�jší témata. Považuji za úsp�ch, že 
tyto noviny po celou dobu existence bezprost�edn� oslovují tolik �tená��. 
 
ÚN: D�kuji za rozhovor 

                                                            Josef Rumler 
Astronomické informace – �erven 2005 
 
Slunce vstupuje 21. �ervna v 8 h 46 min do znamení Raka. Nastává letní slunovrat, 
za�íná astronomické léto.  
     M�síc je 6.�ervna v novu, 15. �ervna. v první �tvrti, 22. �ervna. v úpl	ku a 28.�ervna  
v poslední �tvrti. 
     P�ízemí nastává 23. �ervna (vzdálenost M�síce od Zem�: 360 tisíc km), odzemí 11. 
�ervna (405 tisíc km). 8. �ervna prochází M�síc na obloze kolem planety Venuše, 9. �ervna 
poblíž Saturnu, 16. �ervna v blízkosti Jupiteru, 29. �ervna nedaleko Marsu. T�sné p�iblížení 
Merkuru, Venuše a Saturnu m�žeme pozorovat ve dnech 24. až 26. �ervna ve�er po západu 
Slunce. 
     Planety pozorovatelné okem: Merkur se objevuje ve druhé polovin� �ervna ve�er nízko 
nad západoseverozápadem. Promítá se poblíž Venuše, která je nejjasn�jší planetou 
ve�erní oblohy, i když po celý �erven vystupuje jen nízko nad obzor. V první polovin� 
noci je v souhv�zdí Panny viditelný Jupiter, na ve�erní obloze zá�í v Blížencích 
planeta Saturn. Na�ervenalý Mars je nejlépe pozorovatelný ve druhé polovin� noci, v 
�ervnu prochází souhv�zdími Vodná�e, Ryb a Velryby.  
 
     Hv�zdárna v Úpici je v �ervnu pro ve�ejnost otev�ena ve st�edu a v pátek od 22 do 24 
hodin, program dopln�ný výkladem a pozorováním objekt� no�ní oblohy za�íná ve 22 hodin. 
     Víkendová pozorování Slunce spojená s prohlídkou hv�zdárny probíhají v sobotu (10 až 
12 hodin) a v ned�li (od 13 do 15 hodin). Pozorování oblohy je možné uskute�nit jen za 
jasného 
po�así.  
     Ve dnech 24. až 26. �ervna probíhá v areálu hv�zdárny tradi�ní Pozorovací víkend 
mládeže, ur�ený �len�m astronomických kroužk� a klubu astronom�; v t�chto dnech je 
provoz hv�zdárny omezen. V rámci této akce se v sobotu 25. �ervna uskute�ní také p�ednáška 
Ing. Marcela Grüna, �editele Hv�zdárny a planetária hl. m. Prahy. P�ednáška tematicky 



zam��ená na kosmonautiku je p�ístupná ve�ejnosti.  
     Bližší informace o akcích hv�zdárny najdete na internetových stránkách Hv�zdárny v 
Úpici (www.obsupice.cz), na nást�nce a na plakátech, p�ípadn� telefonicky na �ísle 499 
882289.. 
 
                                                                                                             Ji�í Kordulák 

 
 

MATE�SKÉ CENTRUM 
 
 
 
 

SL��ÁTKA 
(SL�vka pro nevi�ÁTKA) 

A MAMINKY 
Úpice, d�m �.p. 470 v ul. Dr. Hejny (u pošty) 

 
 
 

Program na �erven 2005 
za�ínáme pravideln� v 9,30 hod. 

 
 
 

 
�tvrtek    2. 6.  Cvi�ení pro �iperky s �epi�kami 
 
pond�lí   6. 6.   Pohádkové povídání 
 
�tvrtek    9. 6.   Vyráb�ní pro šikulky 
 
pond�lí 13. 6.   K�eslo pro hosta 
 
�tvrtek  16. 6.   Veselé sout�že 
 
pond�lí 20. 6.   Povídání pro chytrýsky o lét� 
 
�tvrtek  23. 6.   Vyráb�ní pro šikulky 
 
pond�lí 27. 6.  Brou�kové a berušky 
 
�tvrtek  30. 6.  PO-PO (povídání a posezení) 
     
 
 

Na Vaši ú�ast se t�ší Mgr. Hana Sirková, tel. 606 671 900, 



Lenka Turková, tel. 604 183 894 
Jarmila Holmanová, tel. 723 959 349 

 
 

Sulihara informuje 
 
 Spolupráce Mate�ských škol ze Suchovršic, Lib	atova a Havlovic stále pokra�uje.V 
tomto roce jsme d�tem p�ipravili n�kolik spole�ných akcí: výlet do M�sta pohádek - 
Ji�ína, Suliharská olympiáda v Havlovicích, ve�ejné vystoupení - 
"Sluní�ko", spole�n� se sejdeme na akci po�ádané úpickými kynology: „Pes 
je p�ítel �lov�ka“ a celý rok spole�n� hrajeme n�jakou celoro�ní hru,kterou 
vymyslí vždy n�která ze školek. 
 Letos d�ti hrály hru zvanou "SOPTÍK", kterou vymyslela MŠ v Lib	atov�.Na 
každý m�síc jsme pro d�ti dostali úkol s tématem protipožární ochrany, a tak jsme s 
d�tmi nap�íklad: t�ídili p�edm�ty, které jsou velmi nebezpe�né,vypráv�li o nebezpe�í 
hry se zápalkami, a kde se ohe	 nesmí rozd�lávat.Už víme jak se zachovat, když požár 
vznikne, �ím hasit, a jak volat pomoc.......atd. 
 Zakon�ení hry prob�hlo v Lib	atov� na h�išti. Sjely se d�ti ze všech t�í MŠ a na 
h�išti na n� �ekali �lenové místních dobrovolných hasi�� se svou technikou. Pod jejich 
vedením si d�ti vše prohlédly, osahaly a vyzkoušely. Nejúžasn�jší byla opravdová 
p�ekážková dráha pro skute�né tréninky hasi��, st�íkání na kuželky a hlavn� jízda ve 
voze. D�ti m�ly opravdu silné zážitky, a proto moc d�kujeme �len�m Místní organizace 
SDH, kte�í se celé dopoledne d�tem v�novali.  
                                                                Za celou Suliharu text a foto: Dana Kultová 
 
Den Zem� v ZOO 
 
     Dvacátého druhého dubna jsme vstávali do mrazivého rána. Teplom�r ukazoval  6 ºC pod 
bodem mrazu. Dvacet sedm žák� 6. A ZŠ Brat�í �apk� Úpice odjížd�lo v 5.35 do ZOO ve 
Dvo�e Králové nad Labem, aby tam pomáhalo s úklidem a p�ípravou zahrady na hlavní 
sezónu. Cesta autobusem nám utekla jako voda. V ZOO jsme se rozd�lili do t�í skupin a pod 
vedením zkušených zahradnic vyrazili do akce. Práci jsme si �as od �asu zpest�ovali 
pozorováním zví�átek, která si nás se zájmem prohlížela. P�i úklidu jsme se také dovídali 
r�zné zajímavosti a p�íhody ze života zam�stnanc� ZOO. V krásném slune�ném dnu nám šla 
práce hezky od ruky, a tak úkol nám p�id�lený  jsme stihli o hodinu d�íve než se 
p�edpokládalo. Tím jsme sklidili uznání od zam�stnanc� ZOO, kte�í nás ujistili, že naše t�ída 
byla nejlepší ze všech brigád, které tam v poslední dob� pracovaly. Celé odpoledne jsme 
potom trávili prohlídkou ZOO, každý podle svého zájmu. V 16.00 jsme se podle dohody 
shromáždili v d�tském koutku u kozi�ek. Dom� jsme odjížd�li s novými zážitky a volnou 
vstupenkou na další návšt�vu ZOO 
 
 
        Václav Král 
 ZŠ B�í �apk� Úpice 

 
 

Zdravotnický víceboj 
 
Projekt nep�ekonatelné propagátorky zdravotnické p�ípravy trutnovského regionu paní V�ry 
Hájkové m�l poslední dubnovou st�edu své páté pokra�ování. Místní skupina ��K Úpice ve 



spolupráci se Základní školou v Havlovicích, Základní školou Úpice–Lány a Mládeží ��K 
p�i Gymnáziu a SOŠ uspo�ádali op�t sout�ž, v které se snoubí zdravotnické, dopravní a 
sportovní dovednosti a znalosti. Osmnáct p�ti�lenných hlídek p�ivítal na lánském h�išti 
starosta m�sta Úpice Ing. Zden�k Peterka. A pak už se za deštivého po�así (po levém b�ehu 
Úpy až do Havlovic)  p�emis�ovaly hlídky ze škol regionu Jest�ebí hory, aby na deseti 
kontrolách dokazovaly své zdravotnické dovednosti, um�ní transportovat ran�ného, 
p�ekonávat p�ekážkovou dráhu; aby prokázaly dopravní znalosti, ale i v�domosti z historie 
�K a �S�K. V neposlední �ad� musely rozpoznat lé�ivé byliny, stejn� jako p�esn� házet na 
cíl. V kone�ném ú�tování kategorie mladších žák� došlo ke shod� bod�, a tak se o vít�zný 
pohár pod�lily ZŠ Velké Svato	ovice a ZŠ Úpice-Lány. Mezi kvintety starší kategorie si 
nejlépe po�ínaly studentky Gymnázia a SOŠ Úpice. Všichni ú�astníci tohoto humánního klání 
si odnesli zaslouženou odm�nu. I za ni pat�í velké pod�kování Svazku obcí Jest�ebí hory, 
který akci finan�n� podpo�il. 
 
Stupn� vít�z	 Zdravotnického víceboje 2005: 
mladší kategorie (3.–5. t�ídy): 1.-2. ZŠ Velké Svato	ovice (M. Bradá�, M. Doležalová, N. 
Rostová, P. �miel, K. Krti�ková) a ZŠ Úpice-Lány (M. Jansa, A. Poláchová, M. Šatková, M. 
Šormová, S. Koudelová) 965 bod�, 3. ZŠ Brat�í �apk� Úpice (M. Hetflejš, V. Bártová, S. 
�van�arová, E. Rybeková, L. Havelková) 950; starší kategorie (6.–9. t�ídy): 1. Gymnázium a 
SOŠ Úpice (D. Kultová, L. Kalousková, J. Bergerová, N. Brejtrová, A. �erná) 1170 bod�, 2. 
ZŠ Malé Svato	ovice I (F. Králí�ek, M. Seidel, E. Kábrtová, J. Vaší�ková, M. Šoul) 1160 a 3. 
ZŠ Malé Svato	ovice II (P. �erenkova, J. Prouzová, L. Heryánová, B. Arnoštová, J. 
Mlyná�ová) 1155. 
                                                                                              Text a foto: Petr Kalousek 

 
Mají si kde hrát aneb Kdo si hraje, nezlobí! 
 
     Onehdy jsem se dala do �e�i s partou kluk�, asi tak desetiletých, co si hrají u nás za 
panelákem. Zajímalo m�, co se jim líbí a co by naopak cht�li vylepšit. Mluvili jeden p�es 
druhého, hodn� toho m�li na srdci. Tenkrát jim ješt� vadila ta kupa hlíny a mrzelo je, že jim 
n�kdo posypal Petrá�ek, takže nem�li kde sá	kovat. S bruslením problém nebyl, na sídlišti je 
kluzišt�. Ale to betonové h�išt� moc nevyužívají, uvítali by m�k�í povrch. Proto hrají fotbal 
na tráv�, a to se prý zase n�kterým obyvatel�m moc nelíbí. Byli by rádi, kdyby jim n�kdo 
opravil koše na basket, ty�e na volejbal a branky. V lét� jim chybí koupališt�, i když n�kte�í 
p�ipustili, že tam chodí i tak.N�koho z nich napadlo, že kdyby se vy�istil ostr�vek, mohli by 
se koupat v �ece. (Je pravda, že pod splavem je bazén, který tam kdysi vybudoval pan Fiedler. 
Už m�j tatínek se tam chodil brouzdat).  
Pak jeden z nich upustil papír od zmrzliny, tak jsem ho napomenula. Trochu se zastyd�l, ale 
hned opá�il, že vlastn� není kam odpadky vyhazovat, chybí koše. A ostatní hned na to 
navázali, že nejen oni d�lají nepo�ádek, ale že jim vadí, jak je všude ne�istota od ps�. Proto si 
myslí, že by kolem park� a h�iš� m�ly být ploty. Taky jim tenkrát chyb�ly houpa�ky a divili 
se, pro� tam tak dlouho tr�í ty�, která zbyla po t�ch p�edešlých. Vychrlili toho tenkrát hodn�, 
možná jsem i na n�co zapomn�la. Na záv�r jsem se jich zeptala, kdyby se to všechno  
povedlo, jestli by si toho dovedli vážit. Volali, že ano, že by si dali pozor, aby jim to nikdo 
neponi�il.  
Milé d�ti, ub�hl m�síc a dnes je všechno jinak. Dostaly jste od M�stského ú�adu a 
Technických služeb krásný dárek. Na mnoha místech jsou bezvadné houpa�ky, skluzavky, 
hrazdy a klády. A ur�it� ješt� další p�ibudou. Zasloužíte si je po tak dlouhé dob�. Kone�n� se 
m�že �íci, že si d�ti v Úpici mají kde hrát. V��ím vám, že si ty plácky ohlídáte, aby vám 
mohly dlouho sloužit. A všem, malým i v�tším. Jen ti nejv�tší by asi nemuseli…Ale možná i 



pro n� by se mohlo n�co vybudovat. T�eba betonové stoly na ping pong, nebo h�išt� na 
petanque. A co kdyby pomohli t�m „mr	ous�m“ opravit ty branky? T�eba by je pak nechali 
taky „�utnout“. Tak si to užijte a hezký svátek!   
                                                                                                          Jana Kadaníková 

 
 

Vyhodnocení  osobností kultury za rok 2004 
 
      Kulturní a školská komise p�i zastupitelstvu M�sta Úpice navrhla vyhodnocení 
p�ti pracovník� v oblasti kultury podle koncepce m�sta v oblastech: Jednota divadelních 
ochotník�, kronika, fotografie, ZUŠ a literatura. Ocen�ní, kte�í svou aktivitou p�ispívají 
neustále ke zvyšování kultury ve m�st�, se sešli v pond�lí 2. kv�tna 2005 v ob�adní síni s 
p�edstaviteli m�sta a zástupci kulturní komise. Ceny p�edávali Ing. Zden�k Peterka, Marcela 
Kubeová a Radim Fry�ka. Tajemník M�Ú Josef Cabadaj p�e�etl krátké zd�vodn�ní, pro� byli 
jednotliví p�edstavitelé kultury vybráni (podstanou �ást p�etiskujeme).  
 

Jednota divadelních ochotník�: 
Irena Vylí�ilová - je výrazná osobnost divadelního spolku v Úpici. V JDO pracuje 
�adu let, sv�j talent, šarm a nádherný humor uplat	uje v �ad� hereckých postav. 
Všichni si ješt� pamatujeme výborný výkon v roli kn�žny v Jiráskov� Lucern�. Velkou 
m�rou se podílí na výtvarných �ešeních inscenací. Získala �adu ocen�ní za herecké 
výkony a výtvarnou stránku inscenací na divadelních p�ehlídkách. Všichni ji známe jako 
vynikající ochotnickou here�ku, vždy rozesmátou a plnou optimismu.  
 
Kronika: 
Václav Kašparovský - kroniká�, který svou pe�livostí, objektivním p�ístupem 
dostal kroniku M�sta Úpice na velmi dobrou úrove	. Má hlavní zásluhu na 
zaznamenávání historických událostí od roku 1989 v Úpici. Je znám �inností v Klubu 
p�átel B�í �apk�, aktivní je rovn�ž ve Sdružení diabetik� Úpice. Jeho práce obnáší nejen 
prosté zaznamenávání událostí, ale zejména p�ímou ú�ast na v�tšin� akcí. Popisu 
událostí dokáže dát pot�ebnou dávku bezprost�ední autenti�nosti. Nelí�ený zájem o d�ní 
ve m�st� vyžaduje i pravidelný kontakt s vedením M�Ú, což zabírá zna�ný podíl jeho 
�asu. Zatímco jiní d�chodci odpo�ívají, pan Kašparovský je vždy u kulturních a 
sportovních akcí nadšeným divákem.  
 
Fotografie: 
Karel Ková�  - vitální, nadšený reportér, který má velkou zásluhu na tolik 
pot�ebném po�izování fotografických informací. Díky perfektní spolupráci 
s Václavem Kašparovským je v úpické kronice dostatek fotografií, které mají pot�ebnou 
vypovídající formu. Jeho fotografie propagují Úpici v turistických skláda�kách a 
informa�ních publikacích, nap�. úpické pohlednice a podobn�. Pan Karel Ková� je 
úpický patriot, zajímá se o historii m�sta a zjišt�né v�ci si nenechává pouze pro sebe. Je 
vždy ochotný ke spolupráci. V letošním roce rovn�ž slaví své kulaté životní jubileum 75 
let. 
 
ZUŠ: 
Zden�k Tlu�ho� - �editel ZUŠ Úpice, vystudoval Vojenskou hudební školu v 
Roudnici nad Labem. V �ervnu 2005 to bude t�icet let, kdy absolvoval pražskou 
konzervato� a záv�re�nou zkoušku s výborným prosp�chem zakon�il sonátou Eroica 
od J. Válka na trubku. Od srpna 1990 pracuje v Úpici a �ídí ZUŠ. Pod jeho vedením tato 



instituce rozší�ila vzd�lávací obory a stala se pro region Úpicka skute�nou 
poskytovatelkou hudebního, tane�ního a výtvarného vzd�lání pro široké vrstvy 
mladých lidí. Výsledky prezentuje na akcích pro ve�ejnost, koncertech, výstavách a 
akademiích. 
 
Literatura: 
PhDr. Jaroslav Veteška – úpický rodák p�sobící v Praze. V�nuje se pedagogické a 
v�decké �innosti. Publikuje v oborech psychologie, andragogika, socioligie a historie. 
P�íkladem z jeho �innosti je kniha „Úpicko tenkrát a dnes“, která svým obsahem zaplnila 
velkou mezeru v historickém pohledu na úpický soudní okres, na jeho historii a statistické 
údaje. Kniha je dopln�na dobovými fotografiemi, které se porovnávají s fotografiemi 
sou�asnými. Tvo�í tak sourodý a pou�ný celek historie Úpice a okolí z p�elomu 19. a 20. 
století. Doufáme, že autor se bude Úpici v�novat i nadále. 
                                                                             za redakci ÚN Josef Rumler 

 
 

Nové knihy v M�stské knihovn� 
 
Knihy pro dosp�lé 
 
Dieckmann, H.:Sny jako �e� duše 
Kniha je ur�ena �tená��m se zájmem o hlubinn�psychologický výklad sn�. Sny mohou významným 
zp�sobem provázet a podporovat terapeutické a sebeterapeutické procesy. 
 
Novák, Z.:Prameny �ek 
Turistický pr�vodce s praktickými radami, které nás p�ivedou k pramen�m, prameništím a horním 
tok�m �eských �ek. 
 
Pospíšil, J,:Nejen za vesnickými muzikanty 
Obsah knihy je úzce spjatý se žánrem dechové a národní hudby, která má u nás velkou tradici. Je v ní 
plno zajímavých dokument�, v�etn� cenných fotografií. (I fotografie rty�ské dechovky a povídání o ní.) 
 
Komárek, V.:Moje k�ížová cesta 
Rozhovory s malí�em Vladimírem Komárkem jsou vlastn� zamyšlením nad um�ním a životem v�bec. 
 
Messner, R. - Hütlin, T.:Život na hran� 
Autobiografie slavného horolezce, napsaná formou rozhovoru, vykresluje všechny podoby muže �inu. 
Messner se pokouší odhalit tajemství svého života. 
 
Va�ková, L.: Pán st�íbrné r�že 
Román se soust�e�uje na život Viléma z Landštejna, pána st�íbrné r�že, strážce hvozdu na hranicích 
s Rakouskem. Hrad Landštejn st�eži zemskou bránu, odkud vedla cesta do �ech i na Moravu. Deset 
let �ekal na napln�ní své lásky k Elišce  z Dubé, než se stala jeho druhou chotí. Ona byla dvorní 
dámou královny Blanky (manželky Karla IV.) a on p�edním mužem království, ale své št�stí by nikdy 
nevym�níli za sebev�tší moc a slávu. 
 
Sasson, J.:Majáda, dcera Iráku 
Životní p�íb�h Majády Askarí, irácké ženy, jež byla v�zn�na a mu�ena režimem Saddáma Husajna, je 
strhujícím sv�dectvím o krutosti a nelidskosti svrženého diktátora a jeho posluhova��. V osobních 
vzpomínkách, k nímž se v�zn�ná žena v bagdádské cele utíká, se odvíjí osobit� podaná historie 
Iráku, v�etn� d�v�rných informací ze soukromí Saddáma Husajna a jeho rodiny. 
 
Coelho, P.: Záhir 
Záhir je bilan�ní, zna�n� autobiografický román, v n�mž se do pop�edí dostává nejen milostný vztah 
dvojice, který v ur�itém okamžiku manželství ustrnul, ale i jejich rušný osobní a profesionální život, z 
n�hož však vymizelo hledání a pot�eba zm�ny. 



 
Jelinek, E.:Pianistka 
Román rakouské autorky, nositelky Nobelovy ceny, bývá ozna�ován za �áste�n� autobiografický. 
P�íb�h znecitliv�lé a vyšinuté u�itelky klavíru, která žije v podru�í své matky a sama se vydá brutalit� 
svého žáka. P�íb�h je p�edvád�n jakýmsi technizovaným odosobn�ným jazykem, který je pln násilí 
stejn� jako "mezilidské vztahy". 
 
Buford, B.:Sám mezi rowdies 
Reporáž Buforda, který sám pat�il mezi rowdies, nepodává žádné sociologické analýzy, ale odstra�uje 
p�edstavu, že fotbalové chuligánství je výhradn� v�cí spodiny, že rvá�i a fláka�i by se m�li p�ísn� 
odd�lit od citlivých �len� spole�nosti. 
 
 
 
 
 
D�tská literatura 
 
Osborn, M. P.:Výprava za tajemstvím pyramidy 
Kuba s Ani�kou objeví v lese v korun� stromu magický dome�ek. Nad knihami sta�í vyslovit jen 
p�ání... 
Tentokrát se rozhodnou pro výpravu do horkého Egypta, do hlubin prastaré pyramidy. 
 
Dahl, R.:Prevítovi 
Rodinka Prevítova - velmi odpudiví, protivní a zlomyslní lidé. Neustále kují pikle proti všem okolo i proti 
sob� navzájem, A že se jim to nakonec nevyplatí, na to m�žete vzít jed. 
 
Lomová, L.:An�a a Pepík 
Komiks o dvou myších d�tech, An�e a Pepíkovi. Kniha p�ináší prvních 22 napsaných p�íb�h�. 
 
Dubská, G.:D�tem 
Pásmo pohádkových p�íb�h� a verš� vydaných u p�íležitosti nedožitých 90. narozenin ilustrátorky. 
 
Blum, R.:Hlavolamy, hry a karetní triky 
Zábavné �innosti pro rozvoj myšlení d�tí. 
 
McCombie, K.:Alice a ...Dóóóst dobrá schíza 
Další p�íb�hy Alice. Tentokrát v jejím dom� straší a d�je se tolik divných v�cí. A hlavn�, co se d�je 
mezi Billym a nejlepší kamarádkou Alice? 
 
Daniels, L.:Chrt na v�esovišti 
Škola�ka Mandy (její rodi�e mají veterinární ošet�ovnu Archa zví�at) v této knize pátrá po p�í�inách 
zoufalého psího ná�ku, který slyšela p�i stanování na v�esovišti.    
 

 
 

NEP�EHLÉDN�TE 
 
Muzeum je od 16. kv�tna 2005 do 18. �ervna 2005 uzav�ené. Provádí se rekonstrukce. 

 
 

P�EKVAPENÍ PRO PRV�Á�KY 
 
     V úterý 17. kv�tna dorazili do M�stské knihovny prv	á�ci z 1.B Základní školy B�í �apk�. 
Krom� obvyklé exkurze po knihovn� a všeobecném povídání o knihách a knihovnách �ekalo 
tentokrát d�ti malé p�ekvapení. Nejprve  se školáci seznámili s prostory knihovny a poté bylo 
nutné prov��it, zda v�dí, jak správn� zacházet s knihami a hlavn� zda už um�jí �íst. Nelehký 



úkol ale m�la i paní knihovnice, nebo� d�ti si také p�ichystaly p�ekvapení v podob� krásných 
obrázk� z knih. – Úkolem bylo poznat, ze které knížky je obrázek. Všichni obstáli výborn� a 
tak mohlo dojít k nejd�ležit�jšímu a nejslavnostn�jšímu okamžiku dopoledne – pasování 
prv	ák� na �tená�e knihovny. Všichni rytí�i poklekli, byli pasováni na �tená�e, p�i�emž 
dostali �ád �tená�e spolu s „pasovací listinou“. Fotoaparáty p�ihlížejících cvakaly a d�ti se 
hrd� usmívaly. Nyní jim sta�í vyplnit doma p�ihlášku, aby knihovna m�la trochu více 
informací o svých nových �tená�ích, a m�žou za�ít p�j�ovat z té spousty knih, které je 
v našem d�tském odd�lení �ekají. Pasováni budou o týden pozd�ji také žá�ci 1.A.  
Knihovnice už se t�ší, že i tato návšt�va pom�že d�tem najít cestu do knihovny za hromadou 
bezva knih. 
                                                                                                                    Jana Šimková 

 
 

KONCERT HRONOVSKÉHO STUDENTSKÉHO ORCHESTRU 

 
Srde�n� vás zvu na koncert Hronovského studentského orchestru.  
Prob�hne v pátek 3. �ervna 2005 v 18 hodin v kostele C�SH.  
Vystoupí zde mnoho sólist�. Na housle vám zahrají:  
Bára Vránová (J. S. Bach: Koncert a moll – I. v�ta) 
Martin Matoušek (R. Kreutzer: Koncert D dur – I. v�ta a F. Schubert: V�ela).  
Oba jsou místními rodáky.  
Dále uslyšíte klarinetistu Tomáše Hájka (K. Kurpinski: Koncert B dur), 
kontrabasistu Lukáše Vlacha (C. Saint-Saens: Slon) a trumpetistu Pavla Kaválka (J. Haydn: 

Koncert Es dur). K poslechu tu budou dále skladby – E. Douša: Variace na barokní téma, G. 

F. Händel: Suita a M. Raichl: Moto perpetuo.  

Vše prob�hne pod taktovkou pana u�itele Josefa Vlacha. 
P�ij�te podpo�it mladé muzikanty! 

 
 
 Martin Matoušek 
ZVEME Vás na ob�ad ukládání mumie faraóna TUTLUKHORA do hrobky ve sklepení ZUŠ 
v Úpici v sobotu 11. �ervna 2005 v 1500 hodin. Žáci výtvarného oboru, inspirováni hrobkami 
faraón� z Údolí král� v Egypt�, vyzdobili b�hem dubna a kv�tna Tutlukhorovu hrobku 
malbami na ze�. P�ij�te se ur�it� podívat! 
 
 
 



 
 
 

HRADECKÝ SLAVÍK 

 

4. kv�tna prob�hla p�vecká sout�ž „Hradecký slavík“ po�ádaná kulturním st�ediskem 

v Hradci Králové. Zp�va�ky ze ZUŠ Úpice se prezentovaly velmi úsp�šn�. Ve t�etí kategorii 

získala Lenka Lautschová z Markoušovic 2. místo, ve �tvrté kategorii získala 1. místo Jana 

Prouzová z Malých Svato	ovic. Pavla Marešová z Úpice vyzpívala 1. místo v kategorii 

sedmé. P�kný výkon p�ednesly Iveta Suchánková a V�rka Tichá z Úpice, které se v silné 

konkurenci bohužel neumístily.  

Klavírního doprovodu se s velkým citem ujaly Mgr. Renata Valková a Ing. Jana Šepsová, 

u�itelky ZUŠ 

 Všem zú�astn�ným gratuluji a d�kuji za vzornou reprezentaci naší Základní um�lecké školy. 

 

   

 

  



 

Lenka Lautschová 

Pavla Marešová Jana Prouzová 

 

 

 Eva Matoušková dipl. um. 

 u�itelka zp�vu na ZUŠ 

 
 

9. TURNAJ SERIÁLU MISTROVSTVÍ ÚPICKA 
ANEB O KRÁLE JEST�EBÍCH HOR 2004/2005 
Restaurace Republika Úpice 7. kv�tna 2005 
 
ZVÍT�ZILA ZKUŠENOST A KVALITA 
Poslední základní turnaj seriálu Mistrovství Úpicka aneb O Krále Jest�ebích hor se odehrál v 
úpické Restauraci Republika. První sobota m�síce kv�tna nep�ilákala velký po�et šipka��. 
D�vodem tak nízké ú�asti, kterou seriál nezažil již n�kolik m�síc�, byl pravd�podobn� 
nezájem hrá�� o m��ení sil s domácími prvoligovými a papírov� siln�jšími borci. Pro lepší 
p�edstavu p�íklad: t�etiligový fotbalový tým z Náchoda odmítne odehrát utkání �eského 
poháru s pražskou Spartou, protože prvoligová Sparta má kvalitn�jší hrá�e a tudíž je jen malá 
šance na úsp�ch. Pochopiteln� n�co na tom bude, ale pro Náchod je to �est a zkušenost, hrát 
proti kvalitnímu soupe�i. U šipka�� to tak v posledních letech nebývá a to nejen v seriálu 
Mistrovství Úpicka, ale ve všech r�zných sout�žích po celé republice. 
V turnaji samotném dokázali domácí šipka�i Republiky potvrdit své kvality a obsadili první t�i 
místa. Na stupn� vít�z� se po dlouhých šesti m�sících nepostavil Pavel Scholz. Suverénní lídr 
žeb�í�ku skon�il p�ekvapiv� až sedmý. 
P�ed záv�re�ným finálovým kláním se situace v žeb�í�ku pom�rn� vyrovnala. Když 
pomyslíme, že ve finále se hraje o dvojnásobek bod� oproti základním turnaj�m, m�že se 
po�adí ješt� radikáln� zm�nit. Titul Krále má Pavel Scholz pravd�podobn� zajišt�ný. Podobn� 
je na tom i Marie Prouzová, obhájkyn� dvou titul� amatérského Krále a Královny Jest�ebích 
hor. Avšak ostatní pozice první desítky jsou stále otev�ené. Finále startuje 28. kv�tna v 18 
hodin v úpické hospod� Na Veselce. Zú�astnit se ho m�že pouze hrá�, který odehrál 
minimáln� t�i základní turnaje. 
 
FINÁLOVÝ TURNAJ 
28. kv�tna od 18:00 Hospoda Na Veselce Úpice 
Pozn.: Finálového turnaje se m	že zú�astnit pouze hrá�, který odehrál minimáln� 3 základní turnaje. 
 
VÝSLEDKOVKA 9. TURNAJE: 
* tu�n� jsou vyzna�eni registrovaní hrá�i 
1. Holík Ji�í (Republika Úpice) 480 body 
2. Štiller Karel (Republika Úpice) 390 
3. Vincenc Lukáš (Republika Úpice) 310 
4. Seidl Jan (U Vl�k	 Rtyn� B) 240 
5. Vylí�il Ond�ej (Zif�ák Úpice) 180 
. Odvárko Roman ml. (Apríl Team Úpice) 180 



7. Scholz Pavel (Restaurace Republika Úpice) 130 
. Kejzlar Petr (Fit Team Úpice) 130 
9. Líbal Ji�í (Bat	ovice) 90 
. Smolík Václav (U Vl�k	 Rtyn� B) 90 
11. Mašek Michal (Apríl Team Úpice) 75 
. Odvárko Roman st. (Apríl Team Úpice) 75 
13. Sobolík Ji�í (Zif�ák Úpice) 60 
 
ŽEB�Í�EK PO 9. TURNAJI 
* tu�n� jsou vyzna�eni registrovaní hrá�i 
** potržením jsou vyzna�eni hrá�i, kte�í mají spln�nu podmínku pro ú�ast ve finále 
1. 3840  Scholz Pavel (Restaurace Republika Úpice) 
2. 2490 Kejzlar Petr (Fit Team Úpice) 
3. 2450 Kadrmas Josef (Podskaláci Úpice) 
4. 1605 Prouza Antonín (Podskaláci Úpice) 
5. 1540 Holík Ji�í (Republika Úpice) 
6. 1500 Svoboda Ladislav (U Vl�k	 Rtyn� B) 
7. 1305 Prouzová Marie (Úpice) 
8. 1270 Sobolík Ji�í (Zif�ák Úpice) 
9. 1250 Odvárko Roman ml. (Apríl Team Úpice) 
10. 1240 Udatný Milan (Zif�ák Úpice) 

 
 

B�h Kv�ty Lelkové 
 
U p�íležitosti plánovaných 125. oslav základní školy v Havlovicích se zde uskute�nil 
v p�edstihu tradi�ní B�h Kv�ty Lelkové. Zú�astnili se ho nejlepší b�žci z 1. až 5. t�íd 
z okolních škol: ZŠ Úpice Lány, ZŠ Úpice Brat�í �apk�, ZŠ Velké Svato	ovice, ZŠ 
Bat	ovice a ZŠ Havlovice.  

První t�i místa v každé kategorii byla bodov� ohodnocena. V záv�ru byly body se�teny 
a s velkou p�evahou 29. bod� zvít�zila úpická škola Brat�í �apk�, která si op�t odnesla 
putovní  pohár.  
                                                                                            Text a foto: Jaroslav Kocián 
 
Další fotografie ze závodu jsou umíst�né na www.kocian.net. 

 
 

Basketbalová sezóna BC TJ Sparta Úpice 
 
 V pátek 22. dubna 2005 byla v hale trutnovského Gymnázia zakon�ena sezóna Úpické 
basketbalové ligy. Vít�zem sout�že se stal tým Ambary, který byl po základní �ásti až 4. 
Úpi�tí se ani letos neztratili. T�etí místo v základní �ásti sout�že dávalo nad�je na vylepšení 
lo	ského umíst�ní. Bohužel, smolný �tvrtfinálový zápas s Fan´s Trutnov se nám nepovedl. 
V dalších soubojích o 5. místo náš tým odehrál zápasy, v nichž velmi výrazn� zvít�zil 
nad Spartakem Vrchlabím a Sitisem Trutnov. 
 Neúsp�ch kolektivu bylo p�ehlušeno ocen�ními v individuálních sout�žích, nap�. Jarka 
Kulhánek a Martin Kejzlar v nejlepší p�tce sout�že; Jarka Kulhánek, Martin Kejzlar a Lukáš 
Vincenc v první desítce st�elc�; páté místo mezi trojka�i Lukáše Vincence atd. Bližší statistiky 
najdete na www.jestrebihory.net. 



 Sezóna byla vyhodnocena na �lenské sch�zi. Po roce a p�l odstoupil dosavadní trenér 
Jan Balcar. Na jeho místo nastoupí od p�íštího ro�níku Martin Teichman. Za BC TJ Sparta 
Úpice v ro�níku 2004/2005 nastoupili: Jaroslav Kulhánek, Martin Kejzlar, Lukáš Vincenc, 
Lukáš Selinger, Petr Jarý, Petr Maršík, Tomáš Vašata, Radek Blažek, Tomáš Tietz, Petr 
Mat�jka, Miloš Mach, Tomáš Burdilák. 
 
                                                                                                                                      JAB 

 
 

Pozvánka na nohejbalový turnaj do Havlovic.  
 
Parta amatérských nohejbalist� v Havlovicích zve mladé i starší zájemce o nohejbal do 
havlovického sportovního areálu. 
Dne 4. �ervna 2005 zde od 8,00 hod.prob�hne 1.ro�ník turnaje v nohejbale trojic – 
neregistrovaných pod názvem : 
 
                O "DUŠI�KY" OD HAVLOVICKÉHO VODNÍKA  
 
Hrát se bude na �ty�ech h�ištích a po�et ú�astník� je omezen. Startovat m�že prvních 
24 p�ihlášených družstev. 
Podrobnosti o turnaji, v�etn� p�ihlášky, najdete na webových stránkách www.havlovice.cz  
nebo se m�žete informovat na telefonu 603 751 357. P�ij�te si zahrát do Havlovic, strávíte 
zde velice p�íjemný víkend.  
 
                                                                 Na shledanou v Havlovicích se t�ší po�adatelé. 
 

 
 

Ob�anské sdružení ,,Malý princ“ 
 
Agentura pro komplexní pé�i o zdravotn� postižené se p�edstavuje : 
      
     Problémy života senior� a zdravotn� postižených nejsou pouze jejich záležitostí, nýbrž 
v�cí celé spole�nosti. Stále existuje �ada ne�ešených nebo nedo�ešených problém� života 
t�chto lidí. S cílem �ešit komplexn� tyto problémy vniklo ob�anské sdružení ,,Malý princ“  
     Jedná se o nestátní dobrovolné a nezávislé sdružení na základ� spole�ného zájmu, které 
usiluje o vytvo�ení komplexního systému služeb pro lidi se zdravotním postižením. Tyto 
služby budou poskytovány v p�irozených podmínkách s ohledem na jejich momentální 
pot�eby.  
 
     Sdružení si do budoucna vytý�ilo cíle, jejichž spln�ní by znamenalo trvalé zlepšení kvality 
života t�chto senior� a lidí s postižením. Jedná se p�edevším o možnost žít d�stojn� 
v známém a tedy také bezpe�ném prost�edí, za�azení do spole�nosti ,,nepostižených“, 
možnost d�lat rozhodnutí ovliv	ující jejich život i do budoucnosti a umožnit lidem 
s handicapem vzd�lávat se a mít svoji práci. 
 
    Ob�anské sdružení ,,Malý princ“ pomocí svých ú�elových za�ízeních, jako je denní 
centrum služeb, stacioná�e, terapeutických dílen, chrán�né dílny apod., bude podporovat 
seniory a lidi se zdravotním postižením v regionu okresu Trutnov /v Úpici, Trutnov� a Dvo�e 
Králové n./L. 



 
     Služby jsou ur�eny lidem, kte�í v d�sledku snížené sob�sta�nosti v n�kterých okamžicích 
nejsou schopni bez pomoci vy�ešit nep�íznivou situaci ve svém život�. Chceme jim  umožnit 
orientaci v nep�íznivé sociální situaci a profesionáln� pomoci k jejímu �ešení. 
     Hlavním p�ínosem našeho sdružení je, že formy služeb námi poskytované, budou 
aktivní, nebo� p�edpokládáme p�ímou ú�ast postiženého. Aktivní formy služeb jsou typické 
pro všechny vysp�lé spole�nosti. Skute�n� respektují zájmy, pot�eby a možnosti seberealizace  
a dávají jim možnost volby. 
   
    Cíl� chceme dosáhnout v�asnou podporou p�i uplat	ování práv a nárok� v kontaktu 
s p�íslušnými ú�ady, asistencí p�i zvládnutí b�žných každodenních úkon� s možností žít dále 
v p�irozeném prost�edí domova a se zachováním kontaktu s rodinou a p�íbuznými. 
     Chceme zajistit, aby se senio�i, lidé s postižením a lidé, kte�í se ne vlastní vinou ocitli 
mimo zájem spole�nosti, nedostali do izolace od okolního sv�ta, která negativn� ovliv	uje 
jejich psychiku, sebehodnocení a sebev�domí. 
 
     Snahou je, aby alternativa ústavní pé�e, která v�tšinou znamená nep�im��ené zvýšení 
psychické zát�že vlivem zm�ny navyklého zp�sobu života, což je ztráta soukromí, p�átel a 
sociálních kontakt�, byla �ešením v krajnosti.                            
 
     Naše služby bude možno využít od zá�í letošního roku a kontaktní údaje budou k dispozici 
na všech ú�adech. P�edpokládané sídlo sdružení : Úpice, Národní 479 /bývalá tov. U Pižl�/. 
     Budeme též rádi, když získáme další �leny sdružení, kte�í budou spolupracovat na 
rozvíjení služeb, které zp�íjemní život lidem v postižení. 
                                                                                                   Prouza Jaroslav 
Kontakt :  731173824                                                             �editel správní rady 
                                                                                              Ob�. sdružení ,,Malý princ“ 

 
 

 
Ob�anské sdružení Chalup�ní a M�stské muzeum a galerie J.W.Mezerové v Úpici Vás zvou 
na výstavu 

                           ŽIVOT A �EMESLA 
                   ANEB HISTORIÍ REGIONU 
               
                   PRÁCE BABI�EK, �EMESLA D	DE�K
 
 
 
Vystavovány budou historické p�edm�ty ze sbírkového fondu ob�anského sdružení 
Chalup�ní a exponáty z depozitá�e muzea 
 
               Vernisáž v ned�li 19. 6. 2005 v 16 hodin 
 
Pr	vodní slovo Bc. Pavel Melichar, Mgr. Jan Balcar,Ph.d., hudební vystoupení, 
živé ukázky práce našich p�edk	 
 



19. 6. OD 15 DO 18 HODIN VÝLETY KO�SKÝM POVOZEM 
ULICEMI M�STA ZE STANOVIŠT� U RADNICE 
 
Výstava v muzeu p�ístupná od 19. 6. 2005 do 4. 9. 2005 
 
Otev�eno: �erven- zá�í      Út – Pá        10.00 – 12.00      13.00 – 16.00 
                �erven, zá�í        Ne               13.00 – 16.00 
                �ervenec, srpen  So, Ne         10.00 – 12.00     13.00 – 16.00 
 
Doprovodný program výstavy      výletní jízdy 
Po celou dobu trvání výstavy od 19. 6. do 4. 9. jsou p�ipraveny pravidelné poznávací 
jízdy s ko
mi na tradi�ním ráfovém voze nebo v ko�á�e. Provozním dnem je každá 
sobota nebo ned�le p�i vlídném po�así. Zveme malé i velké p�íznivce historické dopravy 
k neoby�ejným výlet	m do okolí Úpice. Je nutné se p�edem objednat na telefonním �ísle  
499 781 477 nebo 776 780 414 nebo e-mailem chalupeni@tiscali.cz. Stanovišt� nástupu je 
na úpickém nám�stí. Jízdné dobrovolné. 

 
 

Za poznáním a aktivním odpo�inkem do jarní p�írody 
 

Klub p�átel brat�í �apk� a m�sta Úpice s TJ Sokol a Sdružením  zdravotn� 
postižených po�ádají ve �tvrtek 16. �ervna 2005 polodenní výlet do Odolova a jeho blízkého 
okolí. P�ipomeneme si vztah brat�í �apk� k jejich rodnému kraji, historii navštívených míst 
v�etn� p�edvále�ného opevn�ní a pot�šíme se p�knými výhledy do rty	sko-svato	ovické 
kotliny. Pokud bude zájem, zastavíme se v hospod� U Lotranda nebo uspo�ádáme opékání 
uzenin v p�írod�. Odjezd z Úpice do Odolova linkovým autobusem  z Veselky ve 13.15 hod., 
možnost p�istoupit u Riegrova mostu, Mostu II. odboje nebo na Sychrov�. Odjezd autobusu z 
Odolova v 17.45 hodin. 

V sobotu 11. �ervna 2005 po�ádá TJ Sokol pro své �leny a ve�ejnost výlet na kolech 
Po stopách sokolského odboje za 2.sv�tové války. Délka výletu po trase Úpice - Odolov - 
Bohdašín - �ervená Hora - Havlovice - Úpice je asi 35 km. 

Podrobn�jší informace o výletech budou v �ervnu uvedeny na plakátcích uve�ejn�ných 
ve sk�ínkách výše uvedených organizací a ve vybraných obchodech v Úpici nebo je podá 
organizátor Ji�í Hofman, Dra Teuchmanna 527, Úpice, tel. 499 882 256. 

Všem ú�astník�m p�eji p�knou pohodu a t�ším se, že spole�n� prožijeme krásné 
zážitky uprost�ed jarní p�írody. 

                 Ji�í Hofman 
 
 

                      T�locvi�ná jednota Sokol Úpice po�ádá 
                               ve �tvrtek 16.�ervna 2005 
                                            jubilejní 
                            10.ro�ník B�hu Terryho Foxe 
                               start a cíl na Nám�stí TGM 
                        Presentace od 15 hod. Start v 16.30 hod. 
                         
                        K ú�asti na tomto humanitárním b�hu zveme 
                        úpickou ve�ejnost, mládež úpických i okolních 
                        škol a �leny všech sportovních organizací. 
                        M�že se b�žet, pochodovat, jet na kole a pod. 



 
VZPOMÍNKA 
 
�lenové - senio�i Sokola Úpice se v  sobotu 7. kv�tna 2005 zú�astnili kladení kytic u památník� ob�tí 
Pod M�stem, na Most� druhého odboje a na úpickém nám�stí slavnostního shromážd�ní k 60. výro�í 
ukon�ení druhé sv�tové války. 
Cestou od Mostu druhého odboje se �lenové Sokola zastavili v Palackého ulici u lípy zasazené v roce 
1994 na po�est konání XII. všesokolského sletu.Vzpomn�li persekuce a ob�tí sokolských �len� i t�ch, 
kte�í od obnovy �innosti Sokola  v Úpici v roce 1991 odešli z �ad úpické t�locvi�né jednoty. 
                                                                                                                         Výbor TJ Sokola Úpice 

 
 

PCstorm jako partner 
Ministerstva informatiky �R po�ádá: 

Národní program po�íta�ové gramotnosti 
základy práce s po�íta�em. 3 dvouhodinové kurzy: 

� Jak na po�íta� 
� Texty v PC 
� Internet a e-mail. 

Kurzy se konají - Školicí st�ediska PCstorm: 
V Domcích 488 Trutnov (komer�ní prostory ZŠ, vchod od parkovišt�), 

nám�stí Republiky 101 Dv�r Králové nad Labem (naproti kostelu, bývalý Strojtex). 
Tel.: 499 810606, 604 415416, www.PCstorm.cz 

Kurzy jsou dotované státem, ú�astníci hradí pouze 100,- K� za kurz. 
Všichni ú�astníci obdrží tišt�nou p�íru�ku a CD s výborným výukovým kurzem. 

P�ihlášky: 
tel.: 499 810 606, 800 800 028, 604 415 416 

 
 

Alena Toholová, cestovní agentura  
Dr. A. Hejny 133, 542 32 Úpice 
499 882 329, 604 863 693 
  
Aktuální nabídka prodeje vstupenek (výb�r): 
  
�erven: Pink Panther Fest - Hradec Králové     4. 6. 
           "Patrik"                   Praha                   7. 6. 
  
�ervenec: Benátská noc    Malá Skála   29. - 31. 7. 
               Castle Party      Polsko         29. - 31. 7. 
  
srpen: Hip Hop Kemp        Hradec Králové 19. - 21. 8. 
          Grand Prix              Brno                26. - 28. 8. 
  
On-line vstupenky na koncerty, festivaly, sportovní akce, 
muzikály, divadla v celé republice, menší výb�r na akce na Slovensku, v Polsku, v Rakousku. 
 



NEP�EHLÉDN�TE 
 
����������	��
��ajiš�uje tréninky d�tí – každou st�edu na 
školním h�išti na Lánech v Úpici od 17 do 18.30 hodin. 
 

tel. 602 152 296 
 
 

Páte�ní žurnály 
03. 6. MUDr. Hynková 
10. 6. MUDr. Š�oví�ek 
17. 6. MUDr. �erný 
24. 6. MUDr. �erný 

 
 

����������������	�
������
�����
�������������	
������	
������������
��
����
�����
�����
�����
�����
������
��	�����������	���������
��	�����������	���������
��	�����������	���������
��	�����������	������� !"#$�%&'#()*$�&#+&,()-�. !"#$�%&'#()*$�&#+&,()-�. !"#$�%&'#()*$�&#+&,()-�. !"#$�%&'#()*$�&#+&,()-�.����

�������
���	������������/������
���	������������/������
���	������������/������
���	������������/�������
�������������	0����1���
�
�0��2����
���	0����3�����������	0����1���
�
�0��2����
���	0����3�����������	0����1���
�
�0��2����
���	0����3�����������	0����1���
�
�0��2����
���	0����3������
���������������������
��	
������&45(6 78������������������
��	
������&45(6 78������������������
��	
������&45(6 78������������������
��	
������&45(6 78�4&+&%�5)9:;�4&+&%�5)9:;�4&+&%�5)9:;�4&+&%�5)9:;�....����
����������
<���
<���
<���
<�����
������
3�
�����	
3������������
3�
�����	
3������������
3�
�����	
3������������
3�
�����	
3�����������������������2��������������2��������������2��������������2���������
�������
���	�������������
�0��2����
����	0�������
���	�������������
�0��2����
����	0�������
���	�������������
�0��2����
����	0�������
���	�������������
�0��2����
����	0��������
�����=������<
�
�����������������
��=������<
�
�����������������
��=������<
�
�����������������
��=������<
�
�����������������
�����
����
�������������
�������������
�����������
�������������
�����������
�������������
�����������
�������������
���&��(��>�??�@@�??5.�
������
�0����
�0����
�0����
�0��A?AB@@C?DD��E@>B?EFGEH��I%&J7K8%(45$L!8+!K04" 

 
 

PROGRAM KINA 
�ERVEN 2005 

 

                                                            
04. sobota od 18 hodin  
05. ned�le od 18 hodin 

KREV ZMIZELÉHO 
Nový �eský film. Výpravná sága s Vilmou Cibulkovou a Ester Geislerovou v hlavních rolích. 
Barvit� a citliv� vypráv�ný p�íb�h žen ve vyhrocené situaci druhé sv�tové války.  
vstupné: 59,-K� + 1                       126 min                                                              pro mládež do 
15 let nevhodný  



 

07. úterý od 18 hodin 

ŽIVOT JE ZÁZRAK 

Nový film kultovního u nás dob�e známého režiséra E.Kusturici. Další šílená jízda Balkánem. 
Nejlepší film z Evropské unie ex aequo. Komedie, kterou si nesmíte nechat ujít. 
vstupné: 59,-K� + 1                           155 min                                                                  pro mládež do 
12 let nevhodný 
 
09. �tvrtek od 18 hodin 

SMÍM PROSIT? 
Kone�n� trhák. Romantická muzikálová komedie. Cho�te na hodiny tance, jist� to vy�eší vaše 
každodenní problémy, 
stejn� jako se to stalo s Richardem Gere.  
vstupné: 59,-K� + 1                            107 min                                                                  pro mládež do 
12 let nevhodný 
  
11. sobota od 18 hodin 
12. ned�le od 18 hodin 

HLEDÁNÍ ZEM�-NEZEM� 
V��te svým sn�m. P�íb�h plný kouzel a fantazie, inspirovaný životem Jamese Barrie, autora d�tského 
hrdiny 
Peter Pana. 
vstupné: 59,-K� + 1        širokoúhlý       101 min                                                             mládeži 
p�ístupný 
 
14. úterý od 20 hodin 
15. st�eda od 18 hodin 

ROMÁN PRO ŽENY 
Nový �eský film. Komedie režiséra Filipa Ren�e podle scéná�e Michala Viewegha s Markem 
Vašutem, Simonou Stašovou a Zuzanou Kanóczovou v hlavních rolích. 

vstupné: 64,-K� + 1                                    100   min                                   pro mládež do 12 
let nevhodný 
 



19. ned�le od 18 hodin 

ZOSTANE TO MEDZI NAMI 

Nové slovensko-�eské milostné drama. V hlavních rolích Michal Dlouhý, Tomáš Hanák, 
Danica Jur�ová. Žije se dv�ma muži. Který z nich ji p�ipraví o rozum?  

vstupné: 54,-K� + 1                                       91 min                                   pro mládež do 15 
let nevhodný 

 

21. úterý od 18 a ve 20 hodin 

SK�ÍTEK 

Nový �eský film. Masová komedie o mase a pro masy. V hlavních rolích Eva Holubová, 
Bolek Polívka, Anna Marhoulová, Tomáš Vorel jr., Ji�í Machá�ek, Tomáš Hanák. 

vstupné: 59,-K� + 1                                        90 min                                        pro mládež do 
12 let nevhodný 
  

28. úterý od 18hodin 

CONSTANTINE 

Nový horor. Mág Constantine zkoumající nadp�irozené záhady, 
vyšet�uje zdánlivou sebevraždu a dostane se  

do styku se zástupci jak Nebe, tak Pekla. 

Vstupné: 59,-K�          širokoúhlý  121 min                           pro 
mládež do 12 let nep�ístupný 

 
KALENDÁ� 
�ERVEN 2005 
 
 
01. 06.      ST      Den d�tí – „VOSA v�elám“ 
                           areál ZŠ Úpice-Lány, Úpice, od 9 hodin 
 
03. 06.     PÁ     Koncert Studentského komorního orchestru ZUŠ Hronov 
                          v Husov� sboru od 18 hodin 
 
04. 06.     SO     1.ro�ník turnaje v nohejbale trojic – neregistrovaných  
                           Sportovní areál v Havlovicích od 8 hodin 
 



07. 06.      ÚT     Atletický trojboj – okrskové kolo 
                           h�išt� ZŠ Rtyn� v Podkrkonoší, od 8 hodin 
  
11. 06.     SO     Ukládání mumie faraóna Tutlukhora do hrobky 
                          Sklepení ZUŠ v Úpici v 15 hodin 
 
16. 06.     �T     10. ro�ník b�hu Terryho Foxe 
                          Nám�stí T.G.M. v Úpici od 15 hodin 
 
16. 06.     �T     Atletický �ty�boj – okrskové kolo 
                          stadion ZŠ Úpice-Lány, Úpice, od 8 hodin 
 
19. 06.     NE     Zahájení výstavy „Život a �emesla Aneb historií regionu“ 
                          M�stské muzeum a galerie J. W. Mezerové v Úpici v 16 hodin 
 
19. 06.     NE     Výlety ko	ským povozem ulicemi Úpice 
                          Od 15 do 18 hodin ze stanovišt� u radnice 
 
24. 06.   PÁ VERONA + diskotéka 
  Dlouhé záhony Úpice od 21 hodin 
 
24. 06.     PÁ  Druhý ro�ník cyklistického festivalu Apache Jest�ebí hory a Bujará Úpice 
25. 06     SO    Nám�stí T.G.M. Úpice 
26. 06.    NE 
 
29. 06.     ST     Rozlou�ení s žáky 9. t�ídy ZŠ Úpice-Lány 
                          M�stský sál, Úpice, od 16.30 hodin   
 
 

 
 

DLOUHÉ ZÁHONY ÚPICE 
 

VERONA 
+ diskotéka 

Pátek 24. �ervna 2005 
Za�átek akce: 21 hodin 
 
 

KOMINICTVÍ PITHART 
RTYN� V PODKRKONOŠÍ 597 
Mobil – 607 142 111 
              723 589 521 

 
 

D�kuji 
 
    paní Jaromí�e Sobotkové z Rad�e za psychickou a fyzickou pomoc v náro�ném období 
v mém život�. Díky Járo                                                                                           Marta 



Náchodská Prima sezóna aneb Literární hv�zdi�ka na úpickém nebi 
 
     Stejn� jako v minulých letech se první májový týden konal v Náchod� celostátní festival  
st�edoškolské studentské tvo�ivosti Náchodská Prima sezóna. Dodejme, že již osmý ro�ník. 
Pokud jste n�kde spat�ili plakát s �erveným saxofonistou na žlutém �i bílém podklad�, pak 
jste zahlédli logo této skv�lé akce. A v jakých kategoriích si studenti m��í své síly? Jsou to: 
próza, poezie, filmový scéná�, výtvarné dílo, objekty a divadlo. Nesout�žn� vystupují 
studentské kapely, zvláštní pozornost je v�nována jazzu. 
 Na této p�ehlídce oce	uji p�edevším to, že sout�žící zde mají zp�tnou vazbu v podob� 
rozborových seminá�� a tv�r�ích dílen a také možnost popovídat si se stejn� „ujetými“ 
vrstevníky. 

A kdo hájil naše barvy? V kategorii próza Jarmila Kašparová, fotografie zasílal Jan 
Semerád, oba ze septimy gymnázia. Jarmila Kašparová získala v roce 2001 a 2003 t�etí místo. 
Letos byli oba septimáni nominováni  mezi dvacet nejlepších, a zda obsadili p�í�ky nejvyšší, 
jsme se m�li dozv�d�t  7.  kv�tna. 

V inkriminovaný den, 7.  kv�tna 2005, p�ed dve�mi sálu náchodského divadla 
p�ešlapovali všichni ti, kte�í se cht�li dozv�d�t již zmi	ované vyhodnocení. S malým 
zpožd�ním vše za�alo. Vyhlašování zpest�oval komentá� Evžena a klávesy On�gina, písn� 
Freddieho Mercuryho, studentská jazzová kapela The Funkiers a píse	 „Bible“ Jana Nedv�da. 
Práv� poslední song m�l navodit atmosféru vyhlašování v kategorii próza. T�i �estná uznání 
získávají…Nic. T�etí místo pat�í…Zase nic. Druhé místo v kategorii próza získává Jarmila 
Kašparová! Ta kope za nás, tedy píše! Máme obrovskou radost. 

Takže až p�jdete na nám�stí po schodech kolem Blahovky, na rozcestí uvidíte domek 
porostlý b�e��anem a práv� tam vytvá�í sv�j kouzelný sv�t kentaur� a mian� studentka 
septimy úpického gymnázia Jarmila Kašparová. Úsp�šný p�íb�h si budete moci p�e�íst i na 
webových stránkách školy. 

Za studenty a profesory  gratuluje 
                                                                                                Mgr. K. Matejíková 
                                                                                               Gymnázium a SOŠ Úpice  

 
                                        

 


